Per la *militia* armata e quella di palazzo: CTh. 13.1.2 (*Idem A. et Caes. <Costanzo>ad*

tutti ricompresi in CTh. 13.1.10⁴⁰ – i *coloni rei privatae*⁴¹, nonchè *qui manu victum rimantur aut tolerant*, in particolare (ma sono esemplificazioni) *figuli e fabri*, e coloro che *pro mercimonio et substantia mercis ex rusticana plebe*

Taurum pp. : Praeter eos, quos manifesta probatio demonstrat sub armis militiae sacramenta tolerasse quosque, cum requiem sortirentur, in pecuniarum certo numero immunitatem claruerit consecutos, universi, qui negotiandi videntur exercere sollertiam, ad onus collationis adstringantur. Acc. VI id. Iul. Karthagine Constantio A. X et Iuliano C. III cons.: a. 360); ma anche CTh. 13.1.7 (Idem AA. <Valentiniano e Valente> ad Probum pp.: Qui in sudore bellandi stipendiorum gradu usque ad protectores meruerunt, unius vaginae pretium, etiamsi aliis mercimoniis studere videantur. si quid autem supra hunc modum in mercimonii commutatione habeant, pro eo, quod amplius potuerit inveniri, ad necessitatem collationis ardentur. omnes vero omnino, qui alterius nomine dignitatis emeritaeque militiae honore cumulati sunt, etsi per homines suos id exercent, ad oblationis obsequia adstringantur. Proposita Karthagine kal. April. Valentiniano n.p. et Victore cons.: a. 369); CTh. 13.1.14 (Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. ad Principium pp.: Eos, quos peractae militiae labor decurso stipendiorum ordine vel protectoris honore cumulavit vel honestae vel causariae missionis necessitate donavit, quindecim solidorum in mercimoniis omnibus immunitatem habere iubemus, agnitos publicum munus, si ultra praestitutum legis nostrae modum emendis vendendisque rebus laxiore sumptu operam voluerint commodare. Dat. prid. non. Novemb. Veronae Arcadio A. I et Bautone cons.: a. 385).

Per i *curiales* si veda CTh. 13.1.4.pr-1 (*Imp. Iulianus A. Secundo pp.: Post alia: decuriones, qui ut christiani declinant munia, revocentur. Et ab auri atque argenti praestatione, quod negotiatoribus indicitur, curiae immunes sint, nisi forte decurionem aliquid mercari constituerit, ita ut ordines civitatum ex huiusmodi reliquis sarcinarum, ut iam diximus, amoveantur. PP. III id. Mar. Constantinopoli Mamertino et Nevitta cons.: a. 362*), nonchè CTh. 13.1.17 (*Idem AA. <Arcadio ed Onorio> Ianuarino consulari Numidiae: A negotiatoribus aurum lustrale dependi non ignoramus et cum ad eos soleat distributionis cura recurrere, quos necessitas collationis adstringit, non convenit municipes hoc onere subiacere. sciant igitur de corpore suo, sicut in omnibus fere civitatibus, mancipis eligere absque ulla aerarii nostri deminutione, a curialibus alienae functionis distributione reiecta. Dat. prid. non. Iun. Mediolano Theodoro v.c. cons.: a. 399*).

La situazione dei *rustici* o *rusticani*, cui si riferiva il citato CTh 13.1.3, viene esaminata partitamente di seguito, nel testo.

⁴⁰ Per tutti CTh. 13.1.10 (*Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Italicum vicarium Italiae: Colonos rei privatae vel ceteros rusticanos pro speciebus, quae in eorum agris gigni solent, inquietari non oportet. eos etiam, qui manu victum rimantur aut tolerant, figulos videlicet aut fabros, alienos esse a praestationis eius molestia decernimus, ut hi tantum, qui pro mercimonio et substantia mercis ex rusticana plebe inter negotiatores sunt, sortem negotiationis agnoscant, quos in exercendis agris ingenitum iam pridem studium non retinet, sed mercandis distrabendisque rebus institutum vitae et voluntatis implicuit. Dat. non. Feb. Mediolano Gratiano III et Equitio v.c. cons.: a. 374*).

⁴¹ Ai *coloni rei privatae* si riferisce anche CTh. 13.1.,8 (*Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Claudium proconsulem Africae: Hi tantum ad auri argentique detineantur oblationem merces emendo adque vendendo commutantes, qui in exercitio tabernarum usuque versantur, non etiam coloni rei nostrae, qui ea distrabunt, quae in dominicis possessionibus annus tulerit. Dat. VI kal. Mai. Treveris Valentiniano et Valente III AA. cons.: a. 370*).

sunt; mentre CTh. 13.1.13 aggiunge ulteriormente *qui vendunt vernacula*⁴². Di fronte a queste deroghe campeggia generico e ripetuto l'obbligo di contribuzione, netto, in astratto disposto per tutti indifferentemente, cui si ricerca anche una giustificazione "etica" come si legge nell'apertura della norma CTh. 13.1.6 indirizzata da Valentiniano e Valente al *comes sacrarum largitionum* Florentio: ognuno deve sostenere la sua parte per contribuire al sostentamento dello stato, tanto più coloro che ricoprono cariche di alto prestigio (*aurum mercatoribus atque argentum, quo erogatio publica iuuetur, indiximus; igitur exceptione inmunitatis nullus utetur. omnium enim regionum huiusmodi homines, omnium dignitatum hanc virilem iuvandae rei publicae partem sine aliqua privilegii venia iussimus sustinere*)⁴³.

Merita di essere isolato dagli altri e trattato autonomamente l'esonero che i diversi imperatori ripetono a favore dei *rusticani*, sia, come si è visto, in C.Th. 13.1.3, sia in CTh, 13.1.6, in CTh. 13.1.8, in CTh. 13.1.10, in CTh. 13.1.12:

CTh. 13.1.3 (*Idem A. ad senatum*) Rusticanos colonosque vestros inter negotiatores describi non oportet, scilicet si nequaquam exercent negotiationis industrias, siquidem in eo negotiationem et mercimonia non oporteat aestimari, si ea homines vestri ac rusticani etiam in vestris possessionibus commorantes distrahant, quae in his terris quas incolunt atque in eodem rure giunguntur. (*Dat. V non. Mai. Tauro et Florentio cons.: 361*).

CTh. 13.1.6 (*Idem AA. ad Florentium comitem sacr. largitionum*) Aurum mercatoribus atque argentum, quo erogatio publica iuuetur, indiximus; igitur exceptione inmunitatis nullus utetur. omnium enim regionum huiusmodi homines, omnium dignitatum hanc virilem iuvandae rei publicae partem sine aliqua privilegii venia iussimus sustinere. exceptio autem eos tantummodo in hac communi fere sorte defendet, qui proprio rure per se aut homines suos qui evidentissime cognoscuntur negotiantes non tam mercatorum loco haberi debent quam sollertium strenuorumque dominorum. (*Dat. VI id. Sept. divo Ioviano et Varroniano cons.: 364*).

⁴² CTh. 13.1.13 (*Imppp. Grat., Valent. et Theodos. AAA. have Postumiane karissime nobis*) *Singuli quique, si per eos vernacula quaeque vendantur, functione auraria non teneantur; si vero emendi vendendive compendiis ultro citroque quaesitis familiaris rei amplitudo cumuletur, etsi militares sint, memoratae praestationi nectantur.* (*Dat. VI id. Nov. Richomere et Clearcho cons.*).

⁴³ Il verbo *indiximus* e la qualifica del destinatario, *comes sacrarum largitionum*, farebbero pensare ad un "regolamento di applicazione" dell'indizione dell'anno.

CTh. 13.1.8 (*Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Claudium proconsulem Africae*) Hi tantum ad auri argentique detineantur oblationem merces emendo adque vendendo commutantes, qui in exercitio tabernarum usuque versantur, non etiam coloni rei nostrae, qui ea distrahunt, quae in dominicis possessionibus annus tulerit. (*Dat. VI kal. Mai. Treviris Valentiniano et Valente III AA. cons.: 370*).

CTh. 13.1.10 (*Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Italicum vicarium Italiae*) Colonos rei privatae vel ceteros rusticanos pro speciebus, quae in eorum agris gigni solent, inquietari non oportet. eos etiam, qui manu victum rimantur aut tolerant, figulos videlicet aut fabros, alienos esse a praestationis eius molestia decernimus, ut hi tantum, qui pro mercimonio et substantia mercis ex rusticana plebe inter negotiatores sunt, sortem negotiationis agnoscant, quos in exercendis agris ingenitum iam pridem studium non retinet, sed mercandis distrahendisque rebus institutum vitae et voluntatis implicuit. (*Dat. non. Feb. Mediolano Gratiano III et Equitio v.c. cons.: 374*).

CTh. 13.1.12 (*Idem AAA. ad Atticum pp.*) Nemo negotiator muneribus publicis eximatur exceptis his dumtaxat, qui innocenti industria fructus domesticos suis possessionibus innatos simpliciter vendunt, officiis et exactoribus pro his negotiatoribus adtinendis, quos excusatos subtractosve esse constiterit, in duplam quantitatem eius summae, quam illi inferre debuerant. (*Dat. III id. Mart. Mediolano Richomere et Clearcho cons.: 384*).

L'attività di vendita dei prodotti del terreno da parte di *coloni* e *rusticani* (e deve intendersi frutta, verdura, prodotti dell'orto, certamente anche un minimo di granaglie) non è certo l'attività principale del fondo, non è condotta professionalmente⁴⁴, riguarda i "frutti domestici" derivati da "innocente industria" e venduti "semplicemente" (CTh. 13.1.12). Dalle norme che ne trattano (si veda in particolare CTh. 13.1.3, una costitu-

⁴⁴ Talora si tratta addirittura di prodotti in certo qual modo "sottratti" al rendiconto nei confronti del proprietario del terreno (CTh. 13.1.3: *Rusticanos colonosque vestros ... si ea homines vestri ac rusticani etiam in vestris possessionibus commorantes distrabant, quae in his terris quas incolunt atque in eodem rure gignuntur*), e/o la cui vendita dipende più dal capriccio del compratore che dalla determinata intenzione del venditore, il quale *pro mercimonio et substantia mercis* non può dirsi "transitato" *ex rusticana plebe inter negotiatores* (CTh. 13.1.10.), ed al quale non può applicarsi la descrizione del *mercator* che si ricava da CTh. 13.1.10 *mercandis distrahendisque rebus institutum vitae et voluntatis implicuit*.

zione, il cui carattere generale si evidenzia dal fatto di essere indirizzata al senato), sembra di poter percepire la preoccupazione dei proprietari delle terre: evidentemente sono loro, in quanto proprietari, che temono di dover corrispondere l'imposta per l'attività negoziale dei loro *coloni* e *rusticani* (cui sono equiparati i *coloni rei privatae*, CTh. 13.1.10 e CTh. 13.1.8). Ma anche quando fossero gli stessi proprietari ad operare la vendita *proprio rure per se aut homines suos* dovranno essere considerati *non tam mercatorum loco* ma al contrario padroni capaci, operosi e intelligenti (così CTh. 13.1.6).

Un discorso a parte si deve fare per CTh. 13.1.13, l'unico fra i testi del titolo teodosiano dedicato alla *lustralis collatio* che risulta corredato dall'*interpretatio* alariciana:

CTh. 13.1.13 [=brev.13.1.1] (*Imppp. Grat., Valent. et Theodos. AAA. have Postumiane karissime nobis*)

Singuli quique, si per eos vernacula quaeque vendantur, functione auraria non teneantur; si vero emendi vendendive compendiis ultra citroque quaesitis familiaris rei amplitudo cumuletur, etsi militares sint, memoratae praestationi nectantur. (*Dat. VI id. Nov. Richomere et Clearcho coss.*)

INTERPRETATIO. si quicumque rem, quae ei nata est, aut quam non emit, vendat, ad solutionem aurariam minime teneatur. si vero emendi vendendique studio probabitur huc illucque discurrere, etiamsi militans est, ad solutionem teneatur aurariam.